
Folgender Antrag wurde am 18.12.2025 dem Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus des Landes Schleswig-Holstein zum Projekt StartUp SH 2.0 zugeleitet:

Hiermit beantrage ich gemäß § 1 IZG SH Zugang zu den bei Ihrem Ministerium vorhandenen amtlichen Informationen zum Projekt StartUp SH 2.0, insbesondere zum Teilangebot GründerCube, für das Kalenderjahr 2025.

Ich bitte um Übermittlung vorhandener Unterlagen, Berichte, Tabellen, Übersichten oder sonstiger amtlicher Informationen, aus denen die folgenden Punkte hervorgehen. Soweit einzelne Auswertungen in der gewünschten Form nicht vorliegen, bitte ich um Mitteilung, welche vorhandenen Unterlagen die entsprechenden Angaben enthalten.

1. Vorhandene Angaben zur Anzahl der durchgeführten Beratungen oder Beratungstermine im Jahr 2025

2. Welche Maßstäbe oder Zielvorgaben bestehen für das Verhältnis von Personalressourcen zu angebotenen Beratungsleistungen im Projekt StartUp SH
2.0?

3. Vorhandene aggregierte Übersichten zur Art der Beratungen (z. B. Einzelberatung, Workshops, Veranstaltungen), ohne personenbezogene Daten

4. Unterlagen zu den Personalkosten, die im Jahr 2025 aus öffentlichen Mitteln für das Angebot GründerCube aufgewendet wurden

5. Vorhandene aggregierte Angaben zu den Zielgruppen der Beratungen, soweit solche Übersichten geführt werden

6. Vorhandene Übersichten zu Beratungsstunden oder Leistungsnachweisen, soweit geführt, gerne in monatlicher Aggregation

7. Eine Übersicht der Workshops oder Veranstaltungen im Jahr 2025, inklusive Datum und Art der Veranstaltung

8. Vorhandene Unterlagen zur Zielerreichung des Projekts im Jahr 2025 (z. B.
Projektberichte, Monitoring-Unterlagen, Zwischen- oder Abschlussberichte,
Zielkennzahlen)

9. Unterlagen zu Kooperationen mit Hochschulen oder anderen Institutionen, soweit diese im Jahr 2025 im Rahmen des Projekts finanziert oder berichtet wurden

10. Vorhandene aggregierte Angaben zur Anzahl eingegangener Beschwerden oder Rückmeldungen im Jahr 2025 sowie ggf. geführte Themenkategorien, ohne Inhalte, die Rückschlüsse auf Einzelpersonen zulassen

Frist

Ich bitte um Entscheidung über diesen Antrag innerhalb eines Monats nach Eingang, entsprechend den Vorgaben des IZG SH.
Sollte eine Fristverlängerung erforderlich sein, bitte ich um eine entsprechende Mitteilung innerhalb der Monatsfrist, unter Angabe der Gründe und des voraussichtlichen
Bearbeitungszeitraums.


Kosten

Bitte informieren Sie mich vorab, falls für die Bearbeitung Gebühren oder Auslagen anfallen sollten, und teilen Sie mir die voraussichtliche Höhe mit.

Die Anfrage wurde wie folgt beantwortet:

Sehr geehrte oder sehr geehrter Malek (Pseudonym),

entsprechend den Vorgaben des IZG SH beantworten wir Ihnen hiermit im Folgenden Ihre Fragen bezüglich des Angebots des GründerCube, das durch das Projekt Startup SH 2.0 gefördert wird.

Die Institution Hanse Innovation Campus GmbH (hier auch GründerCube) ist die gemeinsame Campusgeschäftsstelle und erste Kontaktstelle für den Hanse Innovation Campus Lübeck, kurz HIC Lübeck. Die GmbH berät zu Gründungen und Beteiligungen und leitet die gemeinsame Gründungsberatung der Technischen Hochschule Lübeck und der Universität zu Lübeck – den GründerCube.

Als eines von 14 Teilprojekten im Projekt Startup SH 2.0 bietet das Teilprojekt HIC/
Gründercube in der derzeitigen Förderperiode Beteiligungsberatungen für Hochschulen an. Darüber hinaus bietet das Teilprojekt die Veranstaltungsreihe „Gründen mit Recht“, den Gründungskontor, einen Workshop für Einzelgründende sowie den Ideensprint an, bei dem es sich um einen Workshop handelt, bei dem mehrere Gründende in einer Woche einen Prototyp für ihr Produkt entwickeln.

Einzelne Auswertungen zu den Fragen 1, 3, 5, 6, 7 und 8 liegen uns in der gewünschten Form nicht vor, da der Sachbericht zum Kalenderjahr 2025 erst zum 15.01.2026 bei der IB.SH eingereicht wird. Falls diese weiterhin von Interesse sind, möchten wir Sie bitten diese zu einem späteren Zeitpunkt direkt bei der IB.SH anzufragen.

Zu Frage 4: „Unterlagen zu den Personalkosten, die im Jahr 2025 aus öffentlichen Mitteln für das Angebot GründerCube aufgewendet wurden.“

Insgesamt gibt es einen bewilligten Stellenplan für das Teilprojekt und die Stellen waren größtenteils über das gesamte Kalenderjahr 2025 besetzt. In 2025 wurden Mittel in Höhe von 104.883,25 € ausgezahlt.

Zu Frage 2: „Welche Maßstäbe oder Zielvorgaben bestehen für das Verhältnis von Personalressourcen zu angebotenen Beratungsleistungen im Projekt StartUp SH 2.0?“

Alle Teilprojekte von Startup SH 2.0 sind verpflichtet entsprechende Key Performance Indicators (KPIs) zu erheben. Diese werden zentral gesammelt und stellen die Messbarkeit der Leistungsfähigkeit, der Wirkung und des Impacts des Netzwerkes dar.

Im Beteiligungsmanagement/ Beteiligungsberatung werden folgende KPIs erhoben:

• Aktivitäten zur Gründungsunterstützung

• Anzahl der im Bezugszeitraum durchgeführten Gründungsunterstützungsgespräche

• Anzahl der Teilnehmenden an im Bezugszeitraum durchgeführten
Gründungsveranstaltungen

• Aktivitäten zur Unterstützung der Projektpartner


In Gründen mit Recht werden folgende KPIs erhoben:

• Anzahl der Teilnehmenden an im Bezugszeitraum durchgeführten
Gründungsveranstaltungen

• Anzahl der im Bezugszeitraum durchgeführten Gründungsveranstaltungen

Im Gründungskontor werden folgende KPIs erhoben:

• Anzahl der Teilnehmenden an im Bezugszeitraum durchgeführten
Gründungsveranstaltungen

• Anzahl der im Bezugszeitraum durchgeführten Gründungsveranstaltungen

Und im Ideensprint werden folgende KPIs erhoben:

• Anzahl der Teilnehmenden an im Bezugszeitraum durchgeführten
Gründungsveranstaltungen

• Anzahl der im Bezugszeitraum durchgeführten Gründungsveranstaltungen.

Die Fragen 9 und 10 können wir nicht beantworten, da zu diesen Informationen keine Übersichten bei uns gepflegt werden.

Wir bedauern, wenn Sie schlechte Erfahrungen mit dieser Beratungsstelle gemacht haben, verweisen jedoch auf die regelmäßige offene Sprechstunde des Gründercubes mittwochs von 12-14 Uhr sowie die die telefonische Erreichbarkeit unter
+49 152 583 564 62 oder via E-Mail: info@gruendercube.de  .

Mit freundlichen Grüßen

IZG- Beauftragte

mailto:info@gruendercube.de
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